Alexander

adduxit ex abdua ex quo ciuitas non modicam suscipit utilitatē. Aliud antea ubi lippi ducis opere ex ticino simile deducebatur. Castellum superbissimum in ea a fundamento extruxit: quod p̄ dignitate et fortitudine inter mundi mirabilia merito conumerari potest. Hospitalē quoq; tōto orbe celeberrimum in ea edificauit: et templum illud beate virginī Mariæ dicatum indicibili impensa anno salutis nre 1338. incohatum suo opere magnum accepit icremētū. Urbis vias ac vicos om̄is cum antea cenosi forent diligentissime stranit: et alijs innumerabilib⁹ ornamenti et p̄clarissimis insignibus regis idem princeps urbem exornauit: ut ipse pulcherri mis templis: monasteriis: palatiis: porticibus: bortis: nemoribus et aqueductibus et alijs que enumerare longū esset. Unde et pre multitudine populoz et dimitiaruz compia secūda roma iure vocari potest. In mediolanensi agro extat Dodona et oppidum sane urbis magnitudinem pre se ferēs antiqua longobardoz principū sedes ubi est basilica beati Joānis baptiste ac palatiū superbissimum quod Teodelinda regina extruxit. Et idem ager (preter reliquos) duos lacus. Clerbanuz. ex quo Ticinus procedit: et ypsilon ex quo Lambinus effluit: haud longe ab urbe deuenit qui totum in circuitu irrigat agrum. Mediolanenses a Barnaba aplo evangelium christi primo suscepérunt. Qui paulopost successit diuinus Ambrosius irrefragabilis doctor. A quo sanctus Augustinus doctor et ipse excellentissimus in hac urbe ad Christi fidem conuersus ē. In mediolanensi urbe Nazarius et Celsus: Heruasius et Protafins: alijq; nōnulli gloriose martyrio coronati sunt. Copiures deinde sanctissimi ac doctissimi p̄fessores: neciō et virgines in eis claruere. Alexander secundus et Urbanus tertius ex nobili Cribelloz gente: ac Celestinus quartus pontifices romani: et Larus. iij. romanorum imperator: q̄ Diocletianū p̄cesserat et Firmus Saturinus dicit. Mediolanenses fuere. Venit preterea hec ybs Helypradiū. Dicitum: Dualuagnū: vicecomites: qui preclara geslere facinora. In disciplinis autem iuris operosissimū eēt. Ex clarioribus vō Statius Cecilius comedyz scriptor hic emersit. Ex his autem habuit Vacuum ep̄m sanctissimum ac sciētia p̄ditum quē Erego. i. Dialogoz libris meminit: et Beltrandū Turrianū ordinis minorū generalē dōctorē. Antonium Raudensem quoq; nōnulla extant opera. Andream de bilis nostri ordinis ybz sciētia et ope diuinū: q̄ et ipse mīla scripsit. Et Signorolū et Oberum de orto: ac Christophorum Castelloneuz iurisconsultoz sua etate principes. ornauit et ciuitate Joānes de Mariano precipu⁹ medie⁹ et Joseph bipius secularib⁹ litteris apprime eruditus: de quib⁹ oībus locis suis dicemus.

Apie Cisalpine gallie urbis Issueri persay regis temporibus et gallis Senonen sib⁹ (Paulo longobardoz histoz. i. secundo testate) fundamēta iacta sunt. Vez lōge an ilubres galli vicatiz locū habitauere. Hec ei⁹ i marginib⁹ Ticini flumis ex Verbanio lacu effluvit (quē lapideo pōte pulcherrimo trabicif) sita est: et a Ticino flumine appellat: ubi insignis Scipionis et Annibale victoria extitit. Eaz postea ob litum et aeris salubritatez: amenitatemq; Ostromotor: deinde longobardorum reges libenter incoluerunt: apud quam et multa preclare gesta (vt infra dicemus) eam illustrauerunt. Et propterea cū mediolano magnitudine: facie: antiquitate: ac dignitate diu contendit. Verum nunc Mediolanum plurimū excellit: ambe tū et nūc et olim clare illustresq; fuere. Hanc aliquā Altilia Hunor rex cū reliq; urbis cepit: diripiuit ac vastauit: et paulopost instauratam etiam Odoacer Eruorum rex crudeliter cum multa hoīum cede spolianuit. Ibi tūc tanta fuit ciuitat̄ romana cedes: quanta vñq; alibi post commissa fuit: post exactos longobardoz reges Ungari Salodo duce urbem hanc diu obseßam et captam ferro igniq; pernitus vastarunt. Eius postea exornande urbis pre ceteris Joānes Haleaci⁹ maria vicecomes primus mediolanensium dux multam adhibuit diligentiam. Nam post multa ibidem accuratissime fabrefacta castellum magnificentissimum regio apparatu cum amplissima bibliotheca (veluti doctissimus) struxit: ciuitatisq; gymnasium dedicauit: et iuxta castellum ingentez lucuz muris cinxit. In quo se raz viuaria et pulcherrimas venationes p̄stituit. In cuius medio superbissimum monasteriū ordini Cartusiaciū cū ei⁹ sepulchro igenti impensa fabrefecit. Luci ipsius

Alexander

ambitus est cētum & viginti stadiorum. In hac yrbe multa sanctorum corpora ab **A**istulpho rege & **R**oma delata: quibus & sacella edificauerat & monasteria virginum: ybi & filias dedicavit summa devotione venerant: sed precipuo honore sanctissimi doctoris **A**ugustini reliquie (a **L**uitprādo e **G**ardinia allate) cultu & religione venerantur. Nam & sepulchrū ex candidissimo marmore eisdē sanctissimis reliquijs ab ordine nostro mira celeritate structum est: q̄ etiam aspectū quendam puleberrimum prebet. **V**enuit autem multis preclaros viros: sed qui sanctitate & disciplinis precipue excelluerūt. **S**yrus eins yrbis episcopus doctrina & scientiae laudatissimus. **E**nodus poeta eloquentissimus. **B**anyanus etiam ipsius yrbis episcopus: cuius littere in sexta **S**ynodo plurimum valuerūt. **H**abuit & **J**oan-nem. xix. pontificem **R**omanum. **H**abuit & erat quasi nostra **A**ntonium **U**ayne rum medicum sua etate celeberrimum: qui in curis medicinalibus multa compo-suit. **E**t **C**atonem saccum: & **S**ilanuz nigrum civili deditos: yri & bonarum artiū studijs ornatos. **H**inc etia; **J**oannes **A**ochus nostri ordinis instaurator & doctor emersit. vir acris ingenij & declamator sua etate precipuus. **C**um autem huius yrbis episcopatus magna & diuturna inter episcopum **P**apiensem: & archiepiscopū mediolanensem fuisse contentio tempore **C**onstantini pontificis romani declarātum fuit: vt tantummodo romane sedi: & non archiepiscopo obtemperaret: eiq; patlio & cruce yti liceret. **N**eo postmodum **A**lexander tertius tempore **F**ederici bar-berosse priuauit.